ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-YT
V/v thực hiện Thông báo Kết luận

của đồng chí Tống Thanh Hải - Phó

Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh về

phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Tân Uyên, ngày      tháng 5  năm 2021

  Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Căn cứ Thông báo số 62/TB-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh lai

Châu về Thông báo Kết luận của đồng chí Tống Thanh Hải - Phó Chủ tịch Thường

trực UBND tỉnh, Phó Trưởng ban Thường trực tại cuộc họp trực tuyến Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh.

 Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện; UBND các xã, thị trấn, các cơ quan liên quan theo chức năng, nhiệm vụ

được giao thực hiện nghiêm nội dung Kết luận và tập trung một số nhiệm vụ

trọng tâm sau:

 1. Tiếp tục huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và mọi người dân

trong công tác phòng, chống dịch; quán triệt và thực hiện nghiêm nguyên tắc

phòng chống dịch "ngăn chặn, phát hiện, cách ly, khoanh vùng, dập dịch"; đề cao

kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của người đứng đầu; cán bộ đảng viên, công chức

phải gương mẫu đi đầu trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; tuyệt đối

không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, nỗ lực cố gắng hơn nữa trong thực hiện

các nhiệm vụ phòng chống dịch theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện.

 2. Tăng cường tuyên truyền, quán triệt sâu rộng, chỉ đạo các cơ quan, tổ

chức và người dân thực hiện nghiêm thông điệp 9K của Bộ Y tế “Khẩu trang - Khử

khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế - Kiểm soát biên giới - Khu

cách ly an toàn - Không ra khỏi nhà khi không cần thiết - Không đăng tải thông tin

sai sự thật” và lợi ích của việc tiêm phòng vắc xin Covid-19. Không tập trung quá

20 người tại nơi công cộng, bên ngoài công sở, trường học, bệnh viện, giữ khoảng

cách tối thiểu 1m khi tiếp xúc.

 3. Trung tâm Y tế

- Chủ động có phương án lấy mẫu xét nghiệm sớm cho các trường hợp nghi

ngờ, các trường hợp tiếp xúc gần (F1), người tiếp xúc với người tiếp xúc gần (F2)

khi cần thiết; lấy mẫu nhanh, xét nghiệm nhanh, công bố kết quả nhanh, cách ly,

khoanh vùng kịp thời.

2

- Phải luôn trong tình trạng trực chiến, chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, phương

tiện, thiết bị, vật tư, hóa chất, kể cả hệ thống văn bản chỉ đạo để khi phát hiện ca

bệnh là ra quân nhanh nhất, khoanh vùng, cách ly ngay lập tức, tổ chức lấy mẫu xét

nghiệm nhanh nhất có thể.

- Duy trì chế độ báo động đỏ, sẵn sàng cho mọi tình huống dịch bệnh; chỉ

đạo, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch tại cơ sở y tế; tổ chức phân

luồng, phân tuyến, tiếp nhận, cách ly, theo dõi, điều trị, không để lây nhiễm chéo

trong các cơ sở y tế.

 4. Phòng kinh tế và Hạ tầng

Phối hợp với Công an huyện có giải pháp tổ chức thực hiện hoạt động vận

tải hành khách công cộng liên tỉnh, liên huyện theo chỉ đạo của Bộ Giao thông vận

tải và phù hợp với diễn biến tình hình dịch; yêu cầu hành khách và lái xe phải đeo

khẩu trang, khai báo y tế trung thực và tuân thủ các biện pháp phòng dịch.

 5. Công an huyện

Chủ động xây dựng phương án, tăng cường nhân lực đảm bảo an ninh trật tự

cho các khu vực phong tỏa (nếu có), khu vực cách ly tập trung. Phối hợp với ngành

Y tế và UBND các xã, thị trấn tăng cường điều tra, truy vết thần tốc, xác minh nơi

lưu trú, cư trú của các trường hợp liên quan đến ca bệnh, các trường hợp đi về địa

bàn từ vùng dịch để tổ chức cách ly, lấy mẫu xét nghiệm; thường xuyên kiểm tra,

giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định. Có phương án dự phòng

lực lượng cho công tác điều tra truy vết khi có tình huống khẩn cấp. Chỉ đạo Công

an các xã, thị trấn quản lý chặt chẽ công tác tạm trú, tạm vắng và cư trú trên địa bàn.

 6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tiếp tục rà soát, phát hiện nhanh, thần tốc truy

vết, các trường hợp tiếp xúc gần với ca bệnh (F1, F2), những người đi và về từ

vùng dịch, người có yếu tố nguy cơ, người nhập cảnh trái phép.

- Phát động phong trào toàn dân tích cực tham gia phòng, chống dịch; phát

huy vai trò của tổ tự quản ở cơ sở. Tổ chức ký cam kết thực hiện các biện pháp an

toàn phòng, chống dịch tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, cơ sở dịch vụ, lưu trú...;

vận động các hộ gia đình ký cam kết tích cực tham gia phòng chống dịch, tố giác

người xuất nhập cảnh trái phép, người trốn cách ly, không khai báo y tế hoặc khai

báo y tế không trung thực, để phát hiện sớm, xử lý kịp thời các trường hợp có yếu

tố nguy cơ.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát nắm chắc danh sách số công dân của địa

phương đang ở nước ngoài; đang lao động, học tập, đi và về giữa các tỉnh trên cả

nước, chủ động thông tin, liên lạc nắm bắt thời gian trở về địa phương, yêu cầu

3

khai báo y tế, áp dụng các biện pháp phòng dịch theo quy định, đặc biệt cần quản

lý chặt chẽ các trường hợp có yếu tố nguy cơ liên quan đến các ổ dịch trong nước,

nhất là tại tỉnh Điện Biên, Khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh...để có biện

pháp phòng ngừa từ sớm.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện (phụ trách);

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Văn

		2021-06-02T09:17:25+0700

		2021-06-02T09:48:50+0700

		2021-06-02T09:48:50+0700

		2021-06-02T09:48:50+0700